
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 28 de Enero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 1070-2021-JN/ONPE; 1072-2021-JN/ONPE; 1081-
2021-JN/ONPE; 1089-2021-JN/ONPE; 1090-2021-JN/ONPE; 1091-2021-JN/ONPE; 
1094-2021-JN/ONPE; 1096-2021-JN/ONPE; 1097-2021-JN/ONPE; 1098-2021-
JN/ONPE; 1103-2021-JN/ONPE; 1104-2021-JN/ONPE; 1105-2021-JN/ONPE; 1114-
2021-JN/ONPE; 1115-2021-JN/ONPE; 1116-2021-JN/ONPE; 1119-2021-JN/ONPE; 
1124-2021-JN/ONPE; 1127-2021-JN/ONPE; 1128-2021-JN/ONPE; 1134-2021-
JN/ONPE; 1135-2021-JN/ONPE; 1137-2021-JN/ONPE; 1141-2021-JN/ONPE; 1144-
2021-JN/ONPE; 1146-2021-JN/ONPE; 1154-2021-JN/ONPE; 1158-2021-JN/ONPE; 
1161-2021-JN/ONPE; 1162-2021-JN/ONPE; 1163-2021-JN/ONPE; 1165-2021-
JN/ONPE; 1171-2021-JN/ONPE; 1175-2021-JN/ONPE; 1176-2021-JN/ONPE; 1177-
2021-JN/ONPE; 1179-2021-JN/ONPE; 1180-2021-JN/ONPE; 1183-2021-JN/ONPE; 
1184-2021-JN/ONPE; 1186-2021-JN/ONPE; 1187-2021-JN/ONPE; 1191-2021-
JN/ONPE; 1194-2021-JN/ONPE; 1196-2021-JN/ONPE; 1198-2021-JN/ONPE; 1199-
2021-JN/ONPE; 1200-2021-JN/ONPE; 1204-2021-JN/ONPE; 1206-2021-JN/ONPE; 
1207-2021-JN/ONPE; 1210-2021-JN/ONPE; 1214-2021-JN/ONPE; 1216-2021-
JN/ONPE; 1222-2021-JN/ONPE; 1223-2021-JN/ONPE; 1224-2021-JN/ONPE; 1228-
2021-JN/ONPE; 1231-2021-JN/ONPE; 1235-2021-JN/ONPE; 1236-2021-JN/ONPE; 
1237-2021-JN/ONPE; 1239-2021-JN/ONPE; 1242-2021-JN/ONPE; 1244-2021-
JN/ONPE; 1245-2021-JN/ONPE; 1246-2021-JN/ONPE; 1248-2021-JN/ONPE; 1260-
2021-JN/ONPE; 1263-2021-JN/ONPE; 1267-2021-JN/ONPE; 1269-2021-JN/ONPE; 
1287-2021-JN/ONPE; 1289-2021-JN/ONPE; 1293-2021-JN/ONPE; 1294-2021-
JN/ONPE; 1295-2021-JN/ONPE; 1299-2021-JN/ONPE; 1300-2021-JN/ONPE; 1303-
2021-JN/ONPE; 1325-2021-JN/ONPE;1327-2021-JN/ONPE; 1330-2021-JN/ONPE y 
1339-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos administrativos 
sancionadores, iniciados contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo 
establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de 
Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera. Asimismo, mediante Resolución Jefatural n.° 001161-2021-JN/ONPE, se 
dispuso la publicación de la síntesis respectiva

ON
fi
di

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.01.2022 18:15:55 -05:00

RESOLUCION N° 000011-2022-SG/ONPE

Lima, 28 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.01.2022 18:37:16 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Que, a la fecha, existen un total de ochenta y cuatro (84) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, siendo en igual número los procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, 
corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera conjunta, considerando en 
lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre de 2019; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE y su modificatoria, aprobada mediante la Resolución Jefatural n.° 001732-
2021-JN/ONPE del 6 de diciembre 2021;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
ochenta y cuatro (84) Resoluciones Jefaturales, emitidas de igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores, contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO N.° DE RESOLUCIÓN 
JEFATURAL   

FECHA DE EMISIÓN 
RESOLUCIÓN 
JEFATURAL  

DECISIÓN CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
RUPERTO GERMÁN PRECIADO 

ESPINO 
1070-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
MARINO JESÚS MENESES 

CANELO 
1072-2021-JN 14/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

3 LUIS DANIEL CAVERO VILCA  1081-2021-JN 14/10/2021 ARCHIVO   

4 MARTÍN ELIO CAMPOS RAMOS  1089-2021-JN 15/10/2021 NULIDAD   

5 
CARLOS RAÚL VERÁSTEGUI 

ROJAS 
 1090-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 MERARDO MEZA CORONEL  1091-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 
ALFONSO ENRIQUE BELTRÁN 

LÁZARO 
 1094-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

8 JOSÉ LUIS MARISCAL CARLOS  1096-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

9 
AMILCAR VERGARAY 

ZAVALETA 
 1097-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 NOÉ CASTILLO PINTADO  1098-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

11 
LORFIO YSABEL MIRANDA 

VÁSQUEZ 
 1103-2021-JN 15/10/2021 ARCHIVO 

  

12 
MARDEL TANANTA  

PASMIÑO 
 1104-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13 
RUBÉN CIRILO YÁÑEZ 

MARTÍNEZ 
 1105-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

14 
DELFITH  

REÁTEGUI HIDALGO 
 1114-2021-JN 15/10/2021 ARCHIVO 

  

15 
ÁLVARO VARGAS  

DÍAZ 
 1115-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

16 CESAR CONTRERAS FLORES  1116-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

17 
VÍCTOR ROBERTO VÁSQUEZ 

RÍOS 
 1119-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

18 
JORGE DÁVILA  

CÓRDOVA 
 1124-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 
JUAN EUDES ZULOAGA 

COLQUE 
 1127-2021-JN 17/10/2021 NULIDAD 

  

20 
JUAN CARLOS CHUMPITAZ 

QUISPE 
 1128-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 
RIBER JUANITO TUESTA 

BARDALES 
 1134-2021-JN 18/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

22 
TERESA GLADYS RODRIGUEZ 

MAMANI 
 1135-2021-JN 18/10/2021 ARCHIVO 

  



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

23 
MAXIMO ALBINO ALVITREZ 

ARROYO 
 1137-2021-JN 18/10/2021 NULIDAD 

  

24 
SEGUNDO FERNANDO 
YATACO RODRIGUEZ 

 1141-2021-JN 18/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

25 
ROLANDO JUAN VEGA 

ROSADIO 
 1144-2021-JN 18/10/2021 ARCHIVO   

26 
VÍCTOR CIRILO GONZALES 

FLORES 
 1146-2021-JN 18/10/2021 SANCIÓN 5 UIT 

27 VIDAL PINTO PAREDES  1154-2021-JN 19/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 
CARLOS ALFREDO BENAVIDES 

VILCA 
 1158-2021-JN 20/10/2021 ARCHIVO   

29 HORACIO QUIROZ ABANTO  1161-2021-JN 20/10/2021 NULIDAD  

30 JOSÉ LUIS ZARATE GARCÍA  1162-2021-JN 20/10/2021 SANCION 7.5 UIT  

31 
JOSÉ FÉLIX ALARCÓN 

ESCOBEDO 
 1163-2021-JN 20/10/2021 NULIDAD   

32 REYTER TENAZOA RIVERA  1165-2021-JN 20/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
GILBERTO MOSQUERA 

SALAZAR 
 1171-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

34 
JUAN CARLOS RAMOS 

CARMONA 
 1175-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 
MARCO ANTONIO MARTIN 

JESUS GUTTI SABA 
 1176-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

36 ADA LUZ ASTOCAZA CARLOS  1177-2021-JN 21/10/2021 NULIDAD   

37 MARIA YNES CUETO REBATTA  1179-2021-JN 21/10/2021 ARCHIVO   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

38 
ELY HIPÓLITO ROLDAN 

DOMÍNGUEZ 
 1180-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

39 LUIS FELIPE JAVE ASPAJO  1183-2021-JN 21/10/2021 ARCHIVO   

40 
EDWARD PATRICIO 

BERROCAL GAMARRA 
 1184-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

41 
EDWIN DANIEL CÁRDENAS 

CUCHAMA 
 1186-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

42 JOSÉ LUIS ESPINOZA PAULLO  1187-2021-JN 22/10/2021 NULIDAD   

43 
ROSSANA EMPERATRIZ 

GARRIDO OYOLA 
 1191-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 
PABLO ELMER POLO DE LA 

CRUZ 
 1194-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
MARIO RUBÉN CALDERÓN 

VALENCIA 
 1196-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

46 ROBERTO MORALES MATEO  1198-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

47 
OTTO FELIX TARAZONA 

BENITES 
 1199-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

48 
LUIS HUMBERTO OCAÑA 

MALCA 
1200-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

49 FRANCISCO CURI QUISPE  1204-2021-JN 22/10/2021 ARCHIVO   

50 
PABLO SATURNINO GÓMEZ 

MEDRANO 
 1206-2021-JN 22/10/2021 ARCHIVO   

51 
JOSE ENRIQUE CARHUACHIN 

VICENTE 
 1207-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

52 WALTER ROSENTHAL GUILLEN 1210-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

53 MARCIAL CUZCANO OLIVEROS  1214-2021-JN 23/10/2021 CADUCIDAD   

54 
ARTURO PAUL DUEÑAS 

SEGURA 
 1216-2021-JN 23/10/2021 CADUCIDAD   

55 JUAN CARLOS LEYVA ALFARO  1222-2021-JN 26/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

56 
CARLOS ENRIQUE 

CHAPILLIQUEN ÁNGELES 
 1223-2021-JN 26/10/2021 ARCHIVO   

57 VÍCTOR LUIS FLORES SILVA  1224-2021-JN 26/10/2021 ARCHIVO   

58 
ANTHONY MICHELL MUJICA 

LUNA 
 1228-2021-JN 27/10/2021 ARCHIVO   

59 
CLAUDIO RODRÍGUEZ 

MANSILLA 
 1231-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

60 OTTO VASQUEZ DIAZ  1235-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

61 
WALTER PEDRO PARIONA 

CHÁVEZ 
 1236-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

62 ANDERSON GARCÍA CHÁVEZ  1237-2021-JN 27/10/2021 NULIDAD   

63 
CARLOS ALBERTO FLORES 

SEABRA 
 1239-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

64 
GELACIO MIGUEL HUAMANÍ 

SOTO 
 1242-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

65 
PABLO YSAUL RIVERA 

CHÁVEZ 
 1244-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

66 
JAIME CÉSAR MATIENZO 

PRIETO 
 1245-2021-JN 27/10/2021 NULIDAD   

67 
JUAN JOSÉ GONZALES 

SALDAÑA 
 1246-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

68 JUAN ISAÍAS TORRES POLO  1248-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

69 ÓSCAR PÉREZ ALCÁNTARA  1260-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

70 
PEDRO RODOLFO DONAYRE 

ASCENCIO 
 1263-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

71 ELEAZAR RAMIREZ RAMÍREZ  1267-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

72 
WASHINGTON ARMANDO 

IPENZA PACHECO 
 1269-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

73 
GUMERCINDO HERMILIO 

GALARZA MARTÍNEZ 
 1287-2021-JN 29/10/2021 ARCHIVO   

74 
TORIVIA CARLOS  

ÑAUPAS 
 1289-2021-JN 29/10/2021 ARCHIVO   

75 
VÍCTOR LUCIO ORELLANA 

ESPINO 
 1293-2021-JN 29/10/2021 ARCHIVO   

76 
MAGDA ANGELICA CORTEZ 

MEDINA 
 1294-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

77 
ROBERTO CARLOS FOLCH 

MONTOYA 
 1295-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

78 ENRIQUE JORDAN PAZ  1299-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

79 
CÉSAR AUGUSTO INFANZON 

QUISPE 
 1300-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

80 
WILLIAM PETER MONCADA 

JACOME 
 1303-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

81 
CARLOS FRANCISCO 

HINOSTROZA RODRIGUEZ 
 1325-2021-JN 2/11/2021 ARCHIVO   

82 
ROJAS AMBROCIO DE LA 

CRUZ TOLENTINO 
1327-2021-JN 2/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

83 
ISMAEL ARMANDO 

RODRÍGUEZ ARROYO 
 1330-2021-JN 2/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

84 SILVIO ROY ASTOR CUBA  1339-2021-JN 3/11/2021 ARCHIVO   

 
 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
 

 
 


